

Uzasadnienie udziału społeczeństwa w postępowaniu

zgodnie z wymaganiami art. 42 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (j.t. Dz. U. 2016, poz. 353) dla Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Miasto Zambrów

Jak zaznaczono w Wytycznych Ministerstwa Rozwoju w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020 oraz w ustawie o rewitalizacji z 2015 roku, *rewitalizacja jest procesem prowadzonym przez jego interesariuszy*. Mając powyższe na uwadze zadbano, aby zapewnić możliwość udziału społeczeństwa, zwłaszcza tych grup, których dotyczą zdiagnozowane problemy, w procesie powstawania dokumentu.

Tworząc system komunikacji społecznej na każdym etapie rewitalizacji zapewniono:

- obustronną komunikację pomiędzy interesariuszami a władzami gminy,
- możliwość udziału wszystkich grup zainteresowanych w konsultacjach społecznych,
- szeroką dostępność informacji na temat podejmowanych działań, a także możliwość wyrażenia opinii przez zainteresowane strony.

O wszystkich formach konsultacji społecznych i postępach w realizacji procesu rewitalizacji mieszkańcy oraz inni interesariusze byli na bieżąco informowani poprzez stronę internetową Urzędu Miasta www.zambrow.pl oraz komunikaty na tablicach ogłoszeń.

W trakcie sporządzania projektu Lokalnego Programu Rewitalizacji zapewniono udział społeczeństwa poprzez następujące działania:

Termin	Forma interakcji	Opis mechanizmów włączenia interesariuszy
27.10.2016 r. 25.11.2016 r. 25.04.2017 r. 03.05.2017 r. 04.05.2017 r. 16.05.2017 r. 23.05.2017 r. 26.05.2017 r.	Komunikaty w mediach (audycje radiowe, artykuły prasowe, Internet)	Szeroka akcja informacyjno - promocyjna prowadzona w mediach, tj. radio, prasa i mediach internetowych zwiększała świadomość i zaangażowanie w proces rewitalizacji, na każdym z etapów opracowywania Lokalnego Programu Rewitalizacji.
25.11.2016 r. 26.05.2017 r.	Konferencje prasowe wraz z oraz transmisją video	Konferencje miały charakter otwarty, w wydarzeniach mogły wziąć udział wszystkie zainteresowane procesem rewitalizacji osoby. Podczas konferencji przedstawione były plany, bieżące postępy w realizacji prac na d Programem Rewitalizacji wraz z zachętą do aktywnego włączenia się w proces rewitalizacji.
19.01.2017 r. 07.04.2017 r. 02.06.2017 r. 13.06.2017 r.	Otwarte spotkania zespołu ds. rewitalizacji	Informacje nt. spotkań roboczych zespołu ds. rewitalizacji są powszechnie dostępne i upubliczniane. W spotkaniach poza członkami zespołu biorą udział wszyscy zainteresowani interesariusze, w tym przedstawiciele Urzędu Miasta Zambrów, Rady Miasta, stowarzyszeń zambrowskich, przedstawiciele Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Miejskiego Ośrodka Kultury, Powiatowego Urzędu Pracy, Komendy Powiatowej Policji, przedstawiciele spółdzielni i wspólnot, organizacji społecznych, zainteresowani mieszkańcy, eksperci zewnętrzni oraz inni interesariusze którzy chętnie wyrażali swoje opinie i zgłaszali uwagi do opracowywanego Programu.
maj-czerwiec 2017 r.	Konkurs plastyczny	W celu zaangażowania najmłodszych mieszkańców w proces rewitalizacji zorganizowano konkurs plastyczny na logotyp Programu. Przeprowadzona akcja miała wysokie walory edukacyjne, przyczyniła się do wzrostu świadomości dzieci i młodzieży nt. rewitalizacji, co w efekcie pozwoliło na zwrócenie uwagi na problemy dotyczące tę grupę interesariuszy i określenie ich potrzeb.
16.05.2017 r. 18.05.2017 r. 22.05.2017 r. 08.06.2017 r.	Komunikaty na stronie internetowej Urzędu Miasta	Dzięki aktualnym komunikatom, które są zamieszczane na bieżąco na podstronie urzędu miasta Zambrów, społeczeństwo na bieżąco jest informowane o etapach realizowanych prac rewitalizacyjnych oraz z wyprzedzeniem uzyskuje wiedzę o potencjalnych przyszłych działaniach, co stanowi zachętę do włączenia się w proces rewitalizacji i podnosi świadomość mieszkańców o współtworzeniu i współdecydowaniu w procesie rewitalizacji.
10.05.2017 r.	Otwarte spotkanie z przedstawiciela mi organizacji pożytku publicznego	Głównym powodem spotkania było zapoznanie przedstawicieli stowarzyszeń z ideą rewitalizacji i podkreślenie wagi niezwykle ważnych projektów tzw. „miękkich” odpowiadających na problemy społeczne, a które mogłyby być realizowane przez instytucje pożytku publicznego. Spotkanie miało na celu zachęcenie i włączenie się instytucji pozarządowych w proces tworzenia i realizacji Programu Rewitalizacji oraz wzbudzenie chęci wywołania oddolnych inicjatyw w obszarze tzw. projektów „miękkich”.

4.05.2017 - 9.06.2017	Konsultacje społeczne (badania ankietowe - ankiet pierwsza)	Konsultacje społeczne prowadzone metodą wywiadów kwestionariuszowych metodą PAPI i CAWI (ankieta zamieszczona na stronie urzędu miasta) na obszarze całego miasta. Badanie miało na celu zidentyfikowanie problemowych i negatywnych zjawisk i wyłonienie obszarów, na których występuje szczególna koncentracja niekorzystnych zjawisk. Badanie poprzez uzyskanie opinii mieszkańców Zambrowa na temat negatywnych zjawisk występujących na terenie miasta, jakości życia w mieście, istnieniu potencjałów oraz zasadności prowadzenia rewitalizacji miało na celu pogłębienie diagnozy i delimitacji obszarów zdegradowanych oraz określenie potrzeb i działań rewitalizacyjnych na poszczególnych obszarach. Wyniki konsultacji społecznych przeprowadzonych wśród mieszkańców gminy uzupełniły przeprowadzoną analizę wskaźnikową, potwierdzając jednocześnie zasadność działań rewitalizacyjnych wskazanych na podstawie badań danych zastanych.
22.05.2017 r.	Konsultacje społeczne (spotkanie konsultacyjne)	Otwarte spotkanie z różnymi grupami interesariuszy, w tym mieszkańcami, przedsiębiorcami, przedstawicielami instytucji pozarządowych, które odbyło się w Szkole Podstawowej Nr 3 w Zambrowie miało na celu prezentację bieżących efektów pracy nad programem i aktywne włączenie się szerokiego grona interesariuszy w proces rewitalizacji, w tym wspólne sformułowanie wizji i celów rewitalizacji. Podczas spotkania dla szerokiego grona interesariuszy przedstawiona została karta zgłaszania przedsięwzięć rewitalizacyjnych, wyjaśnione zostały zasady zgłaszania projektów. Następnie utworzone zostały zespoły robocze, które warsztatowo pracowały nad propozycjami projektów planowanych do realizacji w ramach Programu Rewitalizacji.
22.05.2017 - 31.05.2017 r.	Konsultacje społeczne (badania ankietowe - ankiet druga)	Konsultacje społeczne prowadzone metodą wywiadów kwestionariuszowych metodą PAPI i CAWI (ankieta zamieszczona na stronie urzędu miasta) prowadzone w obszarze zdegradowanym - KOSZARY, w formie anonimowych ankiet. Badanie zostało zrealizowane w celu określenia celów i kierunków rewitalizacji, wizji dla obszaru rewitalizacji w 2022 r. oraz wskazania przedsięwzięć, które przyczynią się do zniwelowania negatywnych zjawisk
13.06.2017 r.	Konsultacje społeczne (spotkanie konsultacyjne)	Otwarte spotkanie z różnymi grupami interesariuszy, w tym mieszkańcami, przedsiębiorcami, przedstawicielami instytucji pozarządowych, które odbyło się w Szkole Podstawowej Nr 3 w Zambrowie miało na celu przedstawienie wyników badań ankietowych. Ponadto został przedstawiony projekt opracowanego Programu Rewitalizacji, który został poddany konsultacjom (uczestników spotkania poinformowano o możliwości zgłaszania uwag do projektu dokumentu).

W celu współpracy ze wszystkimi grupami interesariuszy, w tym szczególnie ze społecznością obszaru rewitalizacji, został powołany również Zespół ds. sporządzania Programu Rewitalizacji Zambrowa.

W ramach opracowywania Programu już na etapie delimitacji obszaru, interesariusze rewitalizacji byli zachęceni do włączenia się w prace nad dokumentem poprzez wyrażenie swojej opinii w badaniach sondażowych. W okresie 4 do 31 maja 2017 r. prowadzone było dwuetapowe badanie opinii społecznej, w ramach którego poznano opinię mieszkańców całego miasta Zambrów na temat problemów i negatywnych zjawisk oraz potrzeb rewitalizacyjnych występujących na terenie miasta, na jakich obszarach występuje szczególna koncentracja zjawisk kryzysowych i jakie powinny być prowadzone działania, prowadzące do rozwoju i poprawy jakości życia na terenie miasta Zambrów.

Przeprowadzona pierwsza tura badań ankietowych obejmowała wszystkich mieszkańców Gminy Miasto Zambrów. Ogłoszenie o konsultacjach społecznych zostało wywieszane na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta oraz na stronie głównej urzędu www.zambrow.pl w zakładce „Rewitalizacja” dnia 25 kwietnia 2017 r. Dnia 2 maja 2017 r. komunikat pojawił się również na stronie internetowej www.zambrow.org. Ogłoszenia oraz ankiety w formie papierowej zostały rozdystrybuowane w kręgu wielu instytucji miejskich, tj. szkoły, przedszkola, MOK, MOPS, pływalnia, spółdzielnie mieszkaniowe, stowarzyszenia, itd. Ankiety w formie elektronicznej dostępne były do pobrania na stronie internetowej Urzędu Miasta, aby dotrzeć do jak najszerszego grona interesariuszy rewitalizacji. W ramach badania poznano opinię interesariuszy na temat problemów i negatywnych zjawisk oraz potrzeb rewitalizacyjnych występujących na terenie miasta, i zdiagnozowano obszary, na jakich występuje szczególna koncentracja zjawisk kryzysowych. Wyniki przeprowadzonych konsultacji społecznych uzupełniły przeprowadzoną analizę wskaźnikową, potwierdzając jednocześnie zasadność działań rewitalizacyjnych wskazanych na podstawie badań danych zastanych.

W dniu 10.05.2017 r. w siedzibie Urzędu Miasta Zambrów odbyło się spotkanie przedstawicielami organizacji pozarządowych. Na spotkanie zostali zaproszeni przedstawiciele stowarzyszeń, fundacji i organizacji pożytku publicznego działających na terenie miasta. Przybyli przedstawiciele Stowarzyszenia „Szansa” oraz Ośrodka Wsparcia Rodziny „Caritas”. Głównym celem spotkania było zapoznanie

przedstawicieli stowarzyszeń z ideą rewitalizacji oraz zachęcenie do włączenia się instytucji pozarządowych w proces tworzenia i realizacji Programu Rewitalizacji i wywołania oddolnych inicjatyw w obszarze tzw. projektów „miękkich”.

Drugą turę badań sondażowych w ramach konsultacji społecznych, przeprowadzono wyłącznie na wcześniej zdiagnozowanym terenie zdegradowanym i przeznaczonym do rewitalizacji, tj. na obszarze 2, tzw. Koszary - obejmującym ulice: Aleja Wojska Polskiego od ulicy Fabrycznej do torów, Legionowa, Grunwaldzka, Magazynowa, Przykoszarowa, Elektryczna. Ankieta miała charakter anonimowy. Badanie zostało prowadzone w dniach 22 – 31 maja 2017 r. na próbie 147 mieszkańców obszaru 2, co biorąc pod uwagę zasiedlenie tego obszaru (5613 osób) stanowiło ponad 38% populacji i stanowiło reprezentatywną grupę. Za rozpowszechnienie ankiet wśród mieszkańców „Koszar” odpowiedzialny był ankieter. Wyniki ankietyzacji stanowiły uzupełnienie analizy eksperckiej dotyczącej zbadania koncentracji negatywnych zjawisk w sferze społecznej, gospodarczej, przestrzennej, technicznej oraz środowiskowej w Gminie Miasto Zambrów.

W trakcie prac warsztatowych i wyżej wspomnianych badań opinii społecznej mieszkańców Zambrowa wyłoniły się następujące potrzeby i oczekiwania wobec procesu rewitalizacji:

- Potrzeba poprawy bezpieczeństwa mieszkańców
- Potrzeba zaangażowania policji w zwalczaniu problemu pijaństwa w miejscach publicznych, wandalizmu, zaśmiecania, zanieczyszczania przez psy, itp.
- Potrzeba integracji, spotkań mieszkańców
- Potrzeba wzbogacenia, poszerzenia, zwiększenia dostępności oferty kulturalnej
- Potrzeba likwidacji problemu pijaństwa w miejscach publicznych
- Potrzeba pomocy z problemem bezrobocia i braku pracodawców, firm
- Potrzeba zadbania o wygląd otoczenia mieszkańców, zadbania o tereny wizualnie nieatrakcyjne oraz o stan środowiska naturalnego
- Potrzeba uświadamiania mieszkańców zarówno dzieci jak i dorosłych w zakresie
- Potrzeba poprawy dla mieszkańców stanu infrastruktury publicznej
- Potrzeba poprawy dla mieszkańców infrastruktury drogowej

W ramach konsultacji społecznych zorganizowano również cykl otwartych spotkań z mieszkańcami miasta oraz przedsiębiorcami, członkami i przedstawicielami stowarzyszeń i instytucji publicznych, które odbyło się w dniu 22.05.2017 r. w Szkole Podstawowej nr 3 im. Janusza Kusocińskiego w Zambrowie. Ogłoszenie o spotkaniu zostało wywieszane dnia 16.05.2017 r. na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta oraz na stronie głównej urzędu www.zambrow.pl w zakładce „Rewitalizacja”. Dnia 17.05.2017 r. wywieszono je również na tablicy ogłoszeń znajdującej się na terenie „Koszar”.

Kolejne otwarte spotkanie w ramach procesu partycypacji odbyło się dnia 13.06.2017 r. w Szkole Podstawowej Nr 3 w Zambrowie. Ogłoszenie o spotkaniu zamieszczono na tablicach ogłoszeń m.in. na obszarze Koszar, w siedzibie urzędu, na podstronie poświęconej rewitalizacji oraz na oficjalnej stronie facebook Burmistrza Miasta Zambrów. Informacja pojawiła się również 8.06.2017 r. na portalu www.zambrowiacy.pl.

Zgłaszanie uwag do projektu dokumentu możliwe było na każdym etapie jego powstawania. Wszyscy interesariusze procesu rewitalizacji mieli również nieograniczoną możliwość zgłaszania projektów rewitalizacyjnych na specjalnie przygotowanych formularzach zgłoszeniowych – kartach projektu, udostępnionych na spotkaniach konsultacyjnych, a także w siedzibie Urzędu Miasta Zambrów oraz na stronie internetowej www.zambrow.pl w zakładce poświęconej rewitalizacji, w okresie od 22.05.2017 r. do 09.06.2017 r.

BURMISTRZ MIASTA

mgr Kazimierz Dąbrowski